Secundò nec earumdem sensum in libris Jansenii reperiri negavit umquam.

Tertid in libris quibuscumque jansenii nihil probat nisi quod sciente & permittente Ecclesià Catholicà in iisdem probant fideles & Doctores Catholici.

Hæcenus tamen existimavit, à privatis quibusdam gratiæ per le efficacis impugnatoribus compelli se non posse, ut juret, vel certe ut fateatur se credere non modò quinque illas Propositiones, sed illarum etiam sensum Hæreticum contineri in libro qui inscribitur : *Augustinus Jansenii*, Idque ob sequentes rationes.

Primò. Quia cum Facultate Theologicà Lovaniensi mavult hanc de sensu particulari Jansenii, ob studium partium intricatissimam quæstionem ad Apostolicam Sedem referre, quam rixari cum privatis quibusdam, quorum unicuique scopus est, ut gratiam suam Molinianam in Scholas Orbis Catholici invehant.

Secundò. Quia suam erga S. Sedem Ecclesiarum omnium Magistram, observantiam, toti mundo vult hæc ratione redere manifestam, dum paratissimus est omnem earum Propositionum sensum condemnare, quem per Summos Pontifices condemnatum esse, ipsi Sedi Romanæ placuerit edicere.

Tertid. Quia scit esse non paucos qui Constitutionibus istis Apostolicis non rarò abutantur, dum contra ipsorum Summorum Pontificum disertam voluntatem, gratiam per se efficacem iis Constitutionibus damnatam esse clamitant, vel apud Principes invidiam conflare, vel apud imperitum vulgus exosos reddere, ubique in malam rem abigere nituntur eos omnes qui ipsorum orationibus nutibusque prompto animo subseruire detrectant.

Quartò. Quia compertum habet nihil se in Constitutiones Apostolicas peccaturum, si Majorum suorum, imò SS. Augustini & Thomæ doctrinam constanter tueatur, eamque adversus Molinistarum vanos conatus propugnet.

Quintò. Quia rem habet cum ejusmodi hominibus qui nolunt ei fidem adhibere in aliis v. g. dum dicit se in materia de gratia & libero arbitrio eadem prorsus tueri dogmata quae universa tuetur Schola Thomistica, eaque eodem omnino sensu, iisdem verbis expressa se intelligere asserit & asseruit sapientissimè. Molinistæ pectoris ejus fibras, quod folius Dei est, velut referantes, aiunt ipsum hæc omnia animo hæretico dicere: *Etiam si*, inquit P. De Bruyn in nuptera sua Epistola ad Eximium D. De Swaen fol. 6. *Etiam si milles proclames te esse Thomistam & juratissimum Thomistam, semper restabit justa & violenta suspicio ne ad ANIMO proclames Janseniano id est hæresico.* Et fol. 7. *Verum quid te jurant testimonia ista omnia si ANIMO Jansenianum virus forceas.*

Sextò. Quia illud juramentum vel professionem nihil vel certè parum ad animorum concordiam conducere, & expertus est jam sæpè & quotidie experitur, dum sensus tam varii, tam parum sibi cohærentes, quin & ipsis Apostolicis Decretis, gratiam per se efficacem ab omni prorsus Censura vindicantibus, repugnantes à tam variis, à Molinistis, à Thomistis, à Steyartio, & ipsis rursus Molinisti secum & cum Thomistis digladiantibus, ipsis etiam Thomistis inter se hic non convenientibus, & denique Steyartio omnibus sese opponente, quotidie proceduntur.

Unde si quis fateatur quinque illas Propositiones earumque sensum condemnatum, esse in Jansenio, urgebunt Molinistæ, instabunt Thomistæ, nec remittet Steyartius, ut dicat, quis sit ille sensus in Jansenio condemnatus. Jam si sensus aliquis particularis adferatur, vel reclamabunt Molinistæ, vel Thomistæ, vel Steyartius vel omnes fortè simul. Si sensum adferas Steyartii, repugnabunt Molinistæ, repugnabunt Thomistæ: si sensum teneas quorundam Thomistarum, renitentur Molinistæ, renitetur Steyartius: si sensum proferas Molinistarum aliquot, resistet Thomistæ, resistet Steyartius.

Et ad Molinistas quidem quod attinet; licet candidè subscribas quinque famosis Articulis ab ipso Summo Pontifice, ut testatur Gonet, commendatis, frustra eris, nam illi ad unum usque apicem, doctrinam iis Articulis contentam in Jansenio contineri vociferabuntur.

Atque ita tunc demùm pacem cum ipsis habere licebit, quando gratiam per se efficacem fateberis in Jansenio damnatam, nam ut

unum hic citem ex mille: *Non capio*, inquit Pater Van Outers in sua coronidæ, *quomodo in eo* (Systemate Thomistico de gratia) *servetur facta recta humani arbitrii libertas, merendi & demerendi Facultas, aliæque his connexæ.* Dein paucis interjectis, sic prosequitur de Augustinianis: *Licet ipse non assequar, qua ratione Jansenianos scopulos sic evitens, ut in eos non cogantur vel in viti impingere.* Ergo cum Molinistis pacem non obtinebunt Dominicani & Augustiniani, quantumvis damnatum cum damnatis Propositionibus sensum in Jansenio reperiri admittant, nisi gratiam quam SS. Augustinus & Thomas invictissimè propugnarunt, ipsi degeneres filii cum Molinistis impugnent tamquam in Jansenio proscriptam.

Hinc quandoquidem Molinistæ cum Molinistis, Thomistæ cum Thomistis, Steyaerts cum omnibus circa damnatarum Propositionum sensum decertent, mavult Exim. D. De Swaen, cum Episcopis Ecclesiæ Gallicanæ certum est, quidquid occlamitent Molinistæ, Clementem IX. fuisse omninò contentum, qui Summus Pontifex eâ ratione explicavit mentem alterius Summi Pontificis Alex. VII.

Cæterum non amat, ut dixi, Exim. D. De Swaen circa intricatissimam hanc quæstionem cum privatis, aliquot, qui gratiam per se efficacem proscriptam esse volunt, altercari. Amat potius iudicium expectare Sedis Apostolicæ, ut quem earum Propositionum sensum illa declaraverit in particulari damnatum, pariter & ipse, quâ par est obedientiâ, damnet, certissimus interim semper se tutò dogma de Gratia per se efficaci posse tueri, cum certissimus sit hoc dogma ab Ecclesiâ numquam proscriptum, numquam proscribendum.

Et per hæc confutata est penè tota quanta quanta est Epistola nupera Patris De Bruyn ad Exim. D. De Swaen. Nam hac in Epistola hoc fere unum petit & ad nauseam usque repetit ut Ex. D. De Swaen, quinque illas famosas Propositiones earumque damnatum sensum in Libro Jansenii reperiri palàm fateatur, si modò Catholicus haberi velit. Atqui jam ostensum est, posse illum esse bonum Catholicum, quamvis ob gravissimas rationes, efflagitatu potissimum illorum qui gratiam per se efficacem in Jansenio damnatam esse contendunt, quique nisi hoc fateatur,

contenti erunt numquam, id hæcenus non præstitit, dum non desiderat Vir mitissimus, cum privatis illis de sensu Jansenii molestis quæ rixatoribus, verborum numquam finiendas pugnas inire.

Sed latius excurrit quàm putaveramus hæc ipsa Capitis hujus 3. epitome. Hinc eam majoris perspicuitatis gratiâ dividemus, & quid præter jam dicta, hoc Capite 3. actum sit, §. sequenti videbimus.

§. VII.

Quid §. 3. & seqq. hujus Cap. 3. maximè actum sit?

Primò ostensum est Eximium D. De Swaen invictis argumentis demonstrasse periculum esse non vanum, ne aliquando gratiam per se efficacem damnatam esse dicerent Molinistæ.

Secundò jam nunc fuisse non modò inter A catholicos sed etiam inter Catholicos qui hoc jactarint.

Quin imò hunc esse primarium, ut ne dicam, unicum Molinistarum scopum, dum in torrentorum quæ virorum famam tam sædè grassantur hæreses ipsis & factiones africanando damnatissimas, ex iis exemplis & argumentis quæ eximius D. De Swaen, ex iis quæ nos hujus dissertationis cap. 10. exhibuimus, tam est evidens, ut ipsâ pertinaciâ (verè hoc, non oratoriè dicam) videatur esse pertinacior, qui his omnibus visis, hanc rem voluerit in dubium vocare. Cum nullis gratiæ per se efficacis propugnatoribus pacem junxerunt Molinistæ, nec jungent umquam, ejurent licet sexcenties Jansenium; nisi unâ suam hanc de gratiâ intrinsecè efficaci doctrinam, ad castra trahant Molinistarum ejurent victi, tamquam in Jansenio damnatam.

Quid? quod adhuc non ita pridem P. De Bruyn in Epistola quadam ad Ex. D. De Swaen non modò ultrò largiatur isti Doctori fuisse etiam inter Catholicos qui gratiam per se efficacem, per constitutiones Innoc. X. & Alex. VII. ab Ecclesiâ Romana damnatam esse palam edixerint, sed etiam ex profligatis Manichæismi, Calvinismi, Jansenismi erroribus MAGNUM asserat sumi argumentum contra gratiam per se infallibiliter efficacem: *inficiari nemo potest*, inquit pag. 45.
 „quin ex profligatis illis erroribus MAGNUM argumentum sumatur
 „contra gratiam per se infallibiliter efficacem quæ secum dissensum
 „absolutè pati nequeat.”

Ostensum est igitur propter hoc de gratiâ per se efficaci dogma Molinistæ omnia susque deque vertere, sacra profanis posito omnino pudore miscere.

Tertiò Patris VanOuters detecta animi impotentia est, dum in Ex-

imium D. De Swaen ea jactavit ob vanissimam causam scommata, quæ vix in perditissimum aliquem bipedum jure merito possis jacere.

Pater Van Outers in sua Hsagoge, Censuram Lovaniensem nescio quo ore, vocaverat *futilm.* Eximius D. De Swaen, cum necdum vidisset coronidem ejusdem Patris Van Outers quam anno ferè post assuit, interpretatus est, ipsum cum aliis passim Molinistis loqui, ipsamque ad eod Censuræ doctrinam arroderi ac flocci facere. Et habet Ex. D. De Swaen, tum ex ipsis verbis Patris Van Outers, tum ex aliis circumstantiis rationes non leves, ut ante vidimus, ita interpretandi.

Vnde etiam habuit sententiæ suæ adstipulatores, omnes Academicos qui Hsagogen istam Patris Van Outers legerant, sed non legerant quæ necdum extabat, ejus coronidem. Nemo profectò expectaverat futurum aliquando Iusitum Lovaniensem, doctrinæ quæ in Censura Lovaniensi propugnatur, velut Encomiastem. *Quasi verò, inquit Pater Van Outers non in sua Hsagoge sed in coronide, ego Censurarum Doctrinam improbassem? Quasi verò orthodoxam esse in faciatusesem? Quasi de heresi suspectam esse pronuntiassem?*

Verùm demus gratis, nec textum Patris Outers, nec contextum, nec alias circumstantias satis clarè insinuasse Patrem Outers doctrinam Censuræ Lov. voluisse taxare, adeoque Eximium De Swaen sensum Patris Outers hic non rectè esse assecutum, negari equidem non debet, certè non potest, quin antequàm vidisset coronidem, putaverit & bonâ fide putaverit eum esse *rustum*. Iam ergo statuat velim, æquus Lector; quo tandem jure Pater Outers ob tantillam rationem ob rem, inquam, quam Eximius D. de Swaen bonis rationibus adductus est, ut crederet, & optima fide crederet, tantopere eumdem virum exagitet, dictitando ipsum esse *Modestia & Christiana simplicitatis affectatorem, ejusque Christianam sinceritatem professi summam esse vafricitem, insignem esse ejus malignitatem* &c. Hæccine dicas verba esse hominis Christiani in Christianum?

Sed benè habet, quod earum calumniarum omnium vim aciemque frangar & retundat Eximii D. de Swaen Innocentia. *Qui enim vitæ integer, linguâ cautus, actione modestus, quid à calumnia timeat?* Ut locis laxibus & politis ægrè sordium aliquid adherescit, sic maledictum, sedem vix invenit in vita puriore. *Ut ignis, scribit Cicero in aquam conjectus continuè distinguitur: sic falsum crimen incautam vitam.* Tam casta porrò Eximii D. de Swaen vita est, ut ausim hic Historiunculam attexere Romanam & applicare. *Æmilius Scaurus homo Senex multæque in Rep. autoritatis apud Pop. Rom. à Vario quodam non ejusdem Existimationis homine, prodicionis accusabatur. Is paucis verbis absolvit: Varius, inquit, Sacronensis ait Æmiliium Scaurum Remp. prodidisse. Æmilius Scaurus negat utri creditis?*

Ad hanc vocem totius populi suffragiis atque etiam Tribuni sententiâ absolutus est. Jam applicemus, sed absit tamen omnis invidiosa nimis comparatio: Pater van Outers Iesuita ait Doctorem de Swaen Christianæ modestiæ & simplicitatis esse affectatorem: Doctorem de Swaen negat, utrius creditis? Totius populi suffragiis absolutus est D. de Swaen.

C O R O N I S.

Cernunt opinor, Molinistæ, quam præcipiti linguæ petulantia, viros quosque non minore morum probitate quàm doctrinâ præditos, passim depingant ut veteratores, malitiosos, simulators, factiosos, hæreticos dum non aliam ob causam his eos criminibus lacerant, quàm quod, ut in hac dissertatione rebus evicimus necessariis, doctrinam propugnent de gratia per se efficaci, prout ea in Scholis Catholicis communiter propugnatur.

Hac ob causam, Molina & Molinæ discipuli in ipsam Cælum, os suum posuerunt, dum magnum illud Ecclesiæ Lumen Augustinum, imperitum fuisse, stupidum, cæco impetu abreptum, & tantum non hæreticum, non ferenda stoliditate sunt calumniati "Intolerabile nobis visum", est (queruntur in præfatione Censuræ suæ Majores nostri) quod non solum adversus pelagium & ejus hæreses infelicitè laborasse Augustinus fingitur, sed idem quoque de Lutheranismò ac Calvinismo suspectus redditur tamquam imperitus, stupidus, ac cæcus habetur, ut non modò gratiæ ipsius, de qua diserebat, vim naturamque nescierit, sed nec arbitrii humani libertatem, nè monitus quidem, dogmate suo evertere se senserit.

Hæc est Princeps ratio ob quam tot Episcopos, tot Religiosos Ordines, tot S. T. Doctores, Viros omnes quorum summæ eruditioni respondebat morum integritas, in Hispania, in Gallia, in Italia imò ubique apud summos infimosque nefandæ factionis & hærescos confidenter insularint.

Hæc causa est quod in Censuras Lovaniensem & Duacensem, quæ sunt velut unguis in ulcere, tam insulsi scommatis tanto impetu abripiantur.

Hoc potissimum nomine invaduntur modò RR. PP. Dominicani, Augustiniani, Carmelitæ, &c. modò vapulat Ex. Dom. Huygens, modò profcinditur Ex. Dom. Hennebel, modò laceratur Ex. Dom. De Swaen, modò defertur Ex. Dom. Charneux, modò ridetur Amplissimus D. Steyaerts, & proclamatur *Jansenii Mango*, modò hî malè perduntur modò illi, modò omnes simul comminuantur malè prout rebus suis melius expedire censuerint Molinistæ.

Decernite jam, quaeso obsecroque, omnes integri rerum arbitri, quibus tandem imputandæ sunt omnes illæ inter viros Ecclesiasticos turbæ

turbæ, omnia diffidia, quibus Belgica nostra tam miserandum in modum tanto jam tempore in partes scinditur. Illisne qui libellos, quibus suam de gratia & predestinatione doctrinam propugnant, Apostolicæ Sedis judicio & examini subjicientes, post diligens examen, pro responso accipiunt, libellos esse sana doctrina, nulli Censura obnoxios, posse tuis doceri, & legi, adeoque & imprimi. An verò aliis quibusdam vitiligatoribus, qui à doctrina quam majores nostri à tempore Eugenii IV. Pontificis, qui Theologicam Facultatem Lovanii crexit, tradiderunt, nos deturbare studentes, hesternæ Molinæ dogmata obtrudere quoquo modo, perque omnes mundi plagas moliantur diffundere? Omnem tumultuum culpam in nos confecerunt Molinistæ; at aliis forsan magis nascutis occurret vericulus:

Quis tuleris Græchos de seditione querentes.

Queruntur de seditione, qui in omnem ætatem, statum, Ordinem sine fronte debacchantur. *Quis tam felix aut sapiens; ait Justus Lipsius in oratione de Calumnia, qui jactet ab ea (Calumnia) esse liber? Nemo. Paratum enim stridum huc lividum illum dentem in omnes habet sed tamen in eos maxime qui magni. Quicumque quacumque in re excolit, hunc is depressum. Et ut si quis ruere adificia voluit, columnas primo subtrahunt: sic hæc cui perdere genus humanum libido sit, perdit eos, quibus innixus publicus hic status. Prudentes, probos, doctos, hostes omnes habet: & eos modo criminationum machinis violentè concutit, modo suspicionum cuniculis callide subvertit..... Et quid de hominibus quoror, aut rebus humanis. proh summo Divo! nec tibi quidem parcat. & sua caele. In rebus enim divinis & Religione invenis jam quod exagitet: per quod nos, imò te ledat. Tua enim illa vox decretumque est, sua sanctio: AEDITA MENTII COELESTI MENTI RESERVANDA: nec pectoris hujus fibras pulandas cuiquam aut referandas, nisi qui eas fecit. At calumnia alior. Et passim jam (& labem nostri Æui) oculos, linguamque illuc conicit & adyta interioris hujus templi struat & calcet. Ille in Religione parum purus est, ille parum fertis, tortius parum apertus. Et quid jam superest, nisi ut palam & per prævocum, animi nostri sensa citentur ad Calumniatorum hoc tribunal.*

His ego verbis non habeo quod addam. Illud unum velim, omnes à partium studiis liberi, imò ipsi etiam Molinistæ secum reputent, & seridè meditentur, in quos tandem Lipsianus hic sermo maxime quadret cadatque, an non scilicet in eos eorumque Affeclas qui in ipsum primò Augustinum, dein & in alios sententiæ Augustinianæ defensores, optimos quoque non modò doctissimos, lividum suum dentem strinxerunt. Cæterum si & in me hunc fortè velint stringere, & maledictis incurere in benè monentem, forti hæc infractoque animo feram, nec ob ipsorum calumniandi improbitatem, relinquam ego in Respondendo modestiam.

F I N I S.

A P P R O B A T I O N E S.

Quid ò bone JESU! Quid & quod hi, qui Gratix tuæ Victórias lo-
quuntur & Triumphos, qui Gratix tuæ Regnum & vitam tentur,
qui gratix tuæ virtutem & gloriam deprædicant, quasi necessitan-
tis causæ incipia traducantur, quasi ultimæ facis homines despiciantur,
quasi Hypocritæ & duplices corde audiant apud nonnullos? An ergo hi
in corde suo non videant quòd plus parentis tuæ quàm suæ tribuendum sit?
An plus se quàm à Te expectent? An meliùs se acturos existiment, dum
à se quam à Te agentur ut agent? An libertati potius quàm Liberatori fa-
veant? An se sibi meliùs quàm se Tibi committant? An in voluntate sua
tutiùs licet infirma, quàm in Tua optima & potentissima quiescant? An
gloriam & laudem Gratix tuæ tecum dividere velint? An datum pro Gra-
tia præmium non sit par toti ejus gloriæ tibi Redemptori comparandæ? An
Reus cum Innocente æqualiter partiri velit, imò partem meliorem sibi arro-
gare? Reus cum Deo? Hoc cene credibile! Illorum quis non misereatur! Quis
ad hæc non suspiret, non ingemiscat? Veni Domine JESU, veni & noli
tardare, ostende Potentiam tuam & veni, neque tunc opus erit Apolo-
gias conferbere pro defensoribus Gratix tuæ, sufficet unica Protectio
tua, & hujus sub alis suaviter quiesceret Vir bonus & Sævus tuus,
EXIM. D. De Swaen sine hac Apologia, nisi aliis Confratribus quibus-
dam visa fuisset pro merito causæ necessaria: eam legi & nihil occurrit
quod inoffenso pede non percurratur. cuncta meo judicio sunt irrepre-
hensibilia & bene-fundata: hinc censeo dictam Apologiam posse publicari.
dab. hæc 15. May 1693.